
 
Ρ. Καπετανάκη 7, Τ.Κ. 721 00,  Τηλ. : 2841340100,  Fax: 2841025493,  e-mail: dhmosan@agn.forthnet.gr 

 
-1- 

 

 
 
 
ΘΕΜΑ : Ορισμός Αντιδημάρχου - Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων   
 
 
 

          Α  Π  Ο  Φ  Α  Σ  Η 
                                             Ο   Δήμαρχος   Αγίου   Νικολάου  

 
Έχοντας υπόψη: 

1) Τις διατάξεις του άρθρου 59 του Ν. 3852/2010 ΦΕΚ 87/Α/7-6-2010 (Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 

Πρόγραμμα Καλλικράτης) όπου τον Δήμαρχο επικουρούν αντιδήμαρχοι. 

Αντιδήμαρχοι είναι οι σύμβουλοι της πλειοψηφίας που ορίζει ο Δήμαρχος και 

στου οποίους μεταβιβάζει την άσκηση αρμοδιοτήτων του. 

2) Τις διατάξεις του άρθρου 59 παρ. 3 του ίδιου Νόμου, όπου ο αριθμός των 

Αντιδημάρχων που προέρχονται από συνένωση Ο.Τ.Α. ορίζεται ως εξής: σε 

δήμους που έχουν πληθυσμό από είκοσι χιλιάδες  έναν (20.001) έως πενήντα 

(50.000) κατοίκους ορίζονται έως πέντε αντιδήμαρχοι. 

3) Την υπ΄ αριθμ. 15150/15-4-2014 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών 

«Πρωτοβάθμιοι και Δευτεροβάθμιοι Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης της 

Χώρας με το Ν. 3852/2010» 

4) Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 33 Ν. 4483/31-7-2017  αναφορικά με τον 

ορισμό αντιδημάρχων οι οποίοι δεν λαμβάνουν αντιμισθία 

5) Το γεγονός ότι ο Δήμος Αγίου Νικολάου εμπίπτει στις διατάξεις του άρθρου 

52 παρ. 2 του Ν. 3852/2010 και επομένως μπορεί να ορισθούν 3 

Αντιδήμαρχοι  

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΛΑΣΙΘΙΟΥ 

ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
 

 Άγιος Νικόλαος : 23-2-2018    
 Αριθμ. Αποφ. : 368 
    

   
   
   



 
Ρ. Καπετανάκη 7, Τ.Κ. 721 00,  Τηλ. : 2841340100,  Fax: 2841025493,  e-mail: dhmosan@agn.forthnet.gr 

 
-2- 

6) Τον Οργανισμό Εσωτερικών Υπηρεσιών του Δήμου Αγίου Νικολάου  ΦΕΚ 

2873 τευχ. Β΄ 19-12-2011  

       α π ο φ α σ ί ζ ε ι  : 

        Α)   Ορίζει Αντιδήμαρχο Κοινωνικής Πολιτικής και Αλληλεγγύης στο Δήμο τον 

Νικολάο Μουδατσάκη (Δημοτικό Σύμβουλο του επιτυχόντος συνδυασμού κατά τις 

εκλογές της 18-5-2014) του για το χρονικό διάστημα από 1-3-2018  έως 31-8-2019  :  

        Β) Μεταβιβάζει και κατανέμει στον ανωτέρω Αντιδήμαρχο τις παρακάτω 

αρμοδιότητες : 

 Να καθοδηγεί, να εποπτεύει και να συντονίζει τις δράσεις και 

ενέργειες των αρμοδίων υπηρεσιακών μονάδων που αφορούν την 

Κοινωνική Πολιτική και Αλληλεγγύη και συγκεκριμένα: 

α.  την κοινωνική πολιτική, πρόνοια και αλληλεγγύη, ιδίως ως προς τις 

συνθήκες διαβίωσης των δημοτών, 

β.   τη δημόσια (συλλογική ή και ατομική ) υγιεινή και υγεία, 

γ.  τη διασφάλιση της ισότητας και της ίσης νομικής και πραγματικής 

μεταχείρισης των γυναικών σε όλους τους τομείς και την προστασία αυτών 

όπως και των ανήλικων ατόμων από κάθε μορφή βίας εντός και εκτός 

οικογένειας, 

δ.  την υποστήριξη, προστασία και φροντίδα ευπαθών ομάδων πληθυσμού και 

ατόμων που έχουν αντίστοιχη ανάγκη (υποστήριξης, προστασίας και φροντίδας), των 

προσφύγων και μεταναστών συμπεριλαμβανομένων, και δημόσιων κοινωνικών 

αγαθών για την άμβλυνση κοινωνικών και οικονομικών διαφορών και ανισοτήτων 

μεταξύ περιοχών και ατόμων ή ομάδων ατόμων, 

ε. το σχεδιασμό, την εφαρμογή και την εποπτεία υλοποίησης πολιτικών, 

προγραμμάτων, δράσεων και μέτρων πρόνοιας, προστασίας, υποστήριξης και 

φροντίδας για τα βρέφη και τα ανήλικα παιδιά, τους άστεγους, τους επί μακρό χρόνο 

άνεργους, τους φτωχούς, τους ηλικιωμένους, τους μειονεκτούντες κάθε είδους και 

περίπτωσης, των προσφύγων και μεταναστών συμπεριλαμβανομένων, τα άτομα με 

αναπηρίες (ΑμεΑ), τις μειονότητες, τους φυλακισμένους και διωκόμενους κάθε είδους 

και τα άτομα με ιδιαιτερότητες, τους ασθενείς που βρίσκονται σε οικονομική αδυναμία, 

τα άτομα που γίνονται θύματα οικονομικής ή άλλης μορφής εκμετάλλευσης και κάθε 

μορφή βίας, τα εξαρτημένα από κάθε μορφή και πηγή εξάρτησης άτομα, καθώς και τα 

άτομα που προσπαθούν να απεξαρτηθούν,  

στ. την παροχή υπηρεσιών σωματικής και ψυχικής υγείας, λ.χ. με δημιουργία 

δημοτικών και κοινοτικών ιατρείων, κέντρων αγωγής υγείας, υποστήριξης και 

αποκατάστασης ατόμων με αναπηρία, κέντρων ψυχικής υγείας, συμβουλευτικής 



 
Ρ. Καπετανάκη 7, Τ.Κ. 721 00,  Τηλ. : 2841340100,  Fax: 2841025493,  e-mail: dhmosan@agn.forthnet.gr 

 
-3- 

στήριξης θυμάτων ενδοοικογενειακής βίας και βίας κατά συνοικούντων προσώπων και 

κέντρων πρόληψης κατά εξαρτησιογόνων ουσιών κ.λ.π., 

ζ. την υποστήριξη και κοινωνική φροντίδα βρεφικής, παιδικής και τρίτης ηλικίας, με 

ίδρυση και λειτουργία νομικών προσώπων και ιδρυμάτων και μελέτη και εφαρμογή 

σχετικών κοινωνικών προγραμμάτων, λ.χ. παιδικών και βρεφονηπιακών σταθμών, 

βρεφοκομείων, ορφανοτροφείων, κέντρων ανοικτής περίθαλψης και ημερήσιας 

φροντίδας, ψυχαγωγίας και αναψυχής ηλικιωμένων, γηροκομείων κ.λπ. και τη 

μίσθωση ακινήτων για στέγαση βρεφονηπιακών σταθμών, 

η. τη μέριμνα για στήριξη αστέγων και οικονομικά αδύναμων δημοτών, με 

παραχώρηση δημοτικών καταλυμάτων ή με παροχή χρηματικών βοηθημάτων ή ειδών 

διαβίωσης και περίθαλψης σε κατοίκους που αντιμετωπίζουν σοβαρά προβλήματα 

διαβίωσης, συμπεριλαμβανομένων των προσφύγων και μεταναστών, 

θ. την έκδοση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας των Κοινωνικών Ξενώνων βραχυχρόνιας 

φιλοξενίας μελών ευπαθών ομάδων καθώς και των Ανοικτών Κέντρων Ημέρας 

Αστέγων, 

 ι. την εφαρμογή προγραμμάτων εμβολιασμών, 

ια. την υλοποίηση προγραμμάτων δημόσιας υγιεινής, που οργανώνονται από το 

Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης ή από άλλα Υπουργεία, το κόστος των 

οποίων βαρύνει απευθείας τον προϋπολογισμό του αντίστοιχου Υπουργείου ή 

εκτάκτων προγραμμάτων δημόσιας υγείας, που εκτελούνται με έκτακτη 

χρηματοδότηση, ή προγραμμάτων δημόσιας υγείας, 
ιβ. την άσκηση εποπτείας καθώς και την έγκριση των προϋπολογισμών και 

απολογισμών των φιλανθρωπικών σωματείων και ενώσεων, την έκδοση των αδειών 

για τη διενέργεια λαχειοφόρων αγορών, εράνων και φιλανθρωπικών αγορών, 

ιγ. την άσκηση ελέγχου και εποπτείας στα ιδρύματα παιδικής προστασίας ιδιωτικού 

δικαίου (ιδιωτικοί παιδικοί σταθμοί) και την ευθύνη λειτουργίας παιδικών εξοχών        

ιδ. την άσκηση εποπτείας επί των δημοτικών νομικών προσώπων και επιχειρήσεων 

που δραστηριοποιούνται επίσης στους τομείς της κοινωνικής πολιτικής, πρόνοιας και 

αλληλεγγύης, της δημόσιας (συλλογικής ή και ατομικής) υγιεινής και υγείας, και της 

υποστήριξης, προστασίας και φροντίδας ευπαθών ομάδων πληθυσμού και ατόμων.  

Γ) Ο Αντιδήμαρχος στα πλαίσια των ως άνω αρμοδιοτήτων του υπογράφει όλες τις 

αποφάσεις ή άλλα  έγγραφα που εκδίδονται κατ΄ ενάσκηση των παραπάνω 

αρμοδιοτήτων του καθώς και όλα τα έγγραφα αλληλογραφίας προς πάσης φύσεως  

φορείς, δημόσιους ή ιδιωτικούς, εφόσον αφορούν ζητήματα αρμοδιότητας του.          

Δ)  Ο Αντιδήμαρχος όταν απουσιάζει ή κωλύεται τις αρμοδιότητές του ασκεί ο 

Δήμαρχος. 



 
Ρ. Καπετανάκη 7, Τ.Κ. 721 00,  Τηλ. : 2841340100,  Fax: 2841025493,  e-mail: dhmosan@agn.forthnet.gr 

 
-4- 

        Η) Η παρούσα να δημοσιευθεί μία φορά στην Τοπική εφημερίδα ΑΝΑΤΟΛΗ και να 

αναρτηθεί σε όλες τις Δημοτικές και Τοπικές Κοινότητες του Δήμου. 

 

                 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 
 
 

                      ΖΕΡΒΟΣ  ΑΝΤΩΝΙΟΣ 
 
ΚΟΙΝ :  
 
1. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης  
      Γενική Δ/νση Εσωτερικής Λειτουργίας  
      Δ/νση Διοίκησης –Τμήμα Δ/κου-Οικονομικού  
      Ρ. Καπετανάκη 8  
      Άγιος Νικόλαος – 721 00 
2. Οριζόμενο Αντιδήμαρχο   
3. Διευθυντές Δήμου   
4. Προϊστάμενους Δήμου  
5. Πρόεδρους Δημοτικών και Τοπικών Κοινοτήτων του Δήμου  
6. Γραμματεία για σχετικό φάκελο  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


